阜新高等专科学校关于推进教师使用“智慧职教（职教云）”

教学平台相关工作的通知

各教学单位：

近期学校整体推进“智慧职教（职教云）”教学平台使用，现将相关工作说明及相关要

求通知如下：

一、关于智慧职教、职教云、资源库和MOOC学院的关系。

职教云（手机端名称为：云课堂智慧职教）是国家财政部和教育部自 2008 年开始国家投

入建设的涵盖高职所有专业的国家教学资源库的一个使用平台（高职专业资源库建设单位为

全国各对应专业建设质量高的高职院校和相关企业及行业组织共同建设完成，同时各专业的

资源类别和内容还在及时更新，与行业人才需求保持同步）。

国家高职各专业资源库在“智慧职教”和“MOOC学院”存放，对应各专业资源库由高

等教育出版社进行运营推广。“智慧职教”和“MOOC 学院”的资源都可以无限制引入到“职

教云教学平台”，三者之间账号数据是打通的，即一个帐号使用三个网站资源和操作功能。

二、推进使用“智慧职教（职教云）”出发点：

1、解决教师在线教学资源补充与丰富问题。

2、解决专业教学全过程的学习参考问题。资源库里除了课程教学资源以外还有专业建设

资源，实践教学资源，行业调研，企业用人分析报告，专业课程体系和教学模式方法等内容，

对处专业教学运行与教学管理全过程（如：人才培养方案制订、日常教学体系更新、课程教

学改革等）均有良好的示范引领与借鉴推广作用。

3、提升教师课堂教学设计的效率与质量。在各专业课程电子教学资源得到补充和丰富以

后，教师可以把更多的时间放在具体每次课的课程设计上面（对资源库引用资源进行必要的

取舍修改、对教师自制资源的丰富补充以及其他相关资源的引用等），使教师有更多的时间

和精力投入到具体每一次课的教学任务实施中（对课前、课中及课后教学与学习任务活动等

进行丰富，整体提升教学效率和质量）。

三、有关要求：

1、本周内请各位老师均在职教云平台建立一门自己的课程。各教学单位指导老师们进入

职教云平台，并尝试从“资源库”或“MOOC 学院”里引用对应课程资源，布置班级及课堂。

先熟悉基本操作和使用流程。

注意：本周先不用让学生们下载职教云的APP及加入班级（教师对班级维护可以从学校

库里导入学生信息），等老师们都熟悉以后再与学生进行具体布置。

2、个别问题与区别对待：

（1）部分专业有搜索不到对应课程的情况。

比如：语文教育的相关课程，需要到小学教育专业资源库进行查找。

（2）思政类课程：还是主要依托学习通平台进行资源引用并进行教学实施。在智慧职教

资源库中的“公共基础课程：立德树人-基于社会生活的公共课资源库（江苏工程）”中有部

分资源可以引用。

（2）中职各相关专业课程。可以在职教云平台上借鉴智慧职教的资源库中高职专业教学

资源进行针对性处理后使用；“四科德育类课程”电子教案可以引用高教出版社（高教书苑）

电子资源：

（网址：https://ebook.hep.com.cn/ebook/index.html#/）

其他中职文化课的教学资源可以借鉴引用以下网址：

http://zz.ahedu.cn/public.html

3、下周（5 月 25-29 日期间）学校邀请智慧职教的工程师再系统的给全校老师们作一次

集中线上培训，培训时间和在线培训使用工具另行通知。

教务处

2020 年 5 月 18 日

https://ebook.hep.com.cn/ebook/index.html#/）
http://zz.ahedu.cn/public.html